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关于财务会计与预算会计的差异分析研究

■ 章　玮

（无锡市儿童医院，江苏 无锡，214023）

一、引言

政府会计制度“双基础”的会计核算模式，造

成财务会计与预算会计平行记账过程中会产生差

异，最终导致年度收入费用表中的本年盈余数与预

算收入支出表中本年预算收支差额不同。单位应当

按重要性原则，编制差异调节表，披露将本年预算

收支差额调整为本期盈余的信息。本文以公立医院

的日常经济业务为例，分析判断具体差异的形成，

以及如何编制本期预算结余与本期盈余的差异调

节表。

二、产生差异的原因分析

2019 年 1 月 1 日起实行的新会计制度，将政府

会计划分为财务会计和预算会计两部分。财务会计

与企业会计类似，以权责发生制为核算基础；而预

算会计则是沿用原先的医院会计制度，以收付实现

制为核算基础。当某项经济业务涉及现金增减变

动时，新制度要求财务会计和预算会计进行平行记

账。由于采用两种不同的核算基础，各会计要素确

认的时点和范围不同，导致在财务会计与预算会计

平行记账时，收入与预算收入的确认、费用与预算

支出的确认出现差异。最终导致年度收入费用表中

的本年盈余数与预算收入支出表中本年预算收支差

额不同。因此，通过分析本年度各项产生差异的具

体业务涉及的预算会计科目和财务会计科目，可以

将上述差异进行调整。若某张凭证产生了差异，则

内在逻辑为：损益类预算会计科目发生额 ± 差异

分析调整数 = 损益类财务会计科目发生额。

三、分析归纳差异内容

单位应当按重要性原则，编制差异调节表，披

露将本年预算收支差额调整为本期盈余的信息。 

编制差异调节表时，需遵循以下公式：预算报表的

本年预算结余 ± 重要事项的差异 ± 其他事项的差

异 = 财务报表的本年盈余。

分析引起本年盈余和预算结余的差异原因，可

以将产生差异的事项归纳为以下三大类：与往来款

项有关的差异（见表 1）、与非货币性资产有关的差

异（见表 2）和与借款有关的差异（见表 3）

表1 与往来款项有关的差异

表2 与非货币性资产有关的差异

差异事项
收入（预算收入）、费用

（预算支出）变化

预算报表结余

调整

应收款项、预收

账款确认的收入

确认收入但未确认预算

收入
调增预算结余

收到应收款项、

预 收 账 款 确 认 的

预算收入

确认预算收入但

未确认收入
调减预算结余

应 付 款 项 、 预 付

账款确认的费用

确认费用但未确认预算

支出
调减预算结余

支付应付款项、

预付账款的支出

确认预算支出但

未确认费用
调增预算结余

差异事项
收入（预算收入）、费用

（预算支出）变化

预算报表结余

调整

接受非货币性资产

捐赠确认的收入
确认收入但未确认预算收入 调增预算结余

取得存货发生的支出 确认预算支出但未确认费用 调增预算结余

发出存货确认的费用 确认费用但未确认预算支出 调减预算结余

购建固定资产等发生

的资本性支出
确认预算支出但未确认费用 调增预算结余

计提的折旧费用和摊

销费用
确认费用但未确认预算支出 调减预算结余

确认资产处置费用 确认费用但未确认预算支出 调减预算结余
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表3 与借款有关的差异

需要注意的是，政府会计制度规定的差异调节

表披露格式有两点不明确的地方。一是重要事项差

异列出的“应收款项”“应付款项”并未详细说明具

体的明细会计科目，对于“其他应收款” “其他应付

款”“应交税费”“应付职工薪酬”这些科目中金额

较大的，是否属于重要事项差异，还值得商榷。二

是其他事项差异也未详细说明具体的经济事项。

四、以公立医院日常经济业务为例逐项分析差异

本文以公立医院日常发生的主要经济业务为

例，来分析判断这些经济事项在按照《政府会计准

则》进行会计处理的过程中，是否会导致财务会计

与预算会计产生差异，以及产生何种差异。需要注

意的是，本文将下述所有经济事项产生的差异均视

为重要事项的差异。

医院日常实现门急诊收入。此时病人是否参

保，会导致情况有所不同。自费病人缴纳相应的检

查费、治疗费等款项时，财务会计上借方增加货币

资金，贷方确认事业收入—医疗收入。预算会计方

面，借记资金结存—货币资金，贷方确认事业预算

收入—医疗预算收入。这种情况下不产生差异。医

保病人缴款时，财务会计借记应收账款—应收医保

款，贷方确认事业收入。由于不涉及货币资金增减

变动，因此预算会计不做处理。此时产生财务会计

与预算会计上的差异，为应收款项确认的收入引

起，导致确认收入但未确认预算收入，需要在差异

调节表中予以调增。

医院日常实现住院收入。住院病人缴纳住院

预交金时，此时病人暂未出院，未进行结账，财务

会计不能确认为收入，只能记入预收账款—住院预

收款。而在预算会计上，因为涉及到资金的增减变

动，应当确认为事业预算收入—医疗预算收入。此

时产生差异，由预收账款确认的预算收入引起，导

致确认预算收入但未确认收入，需要调减预算结

余。住院病人办理出院结算时，按住院期间实际发

生的住院费用总额，财务会计贷方确认住院收入，

借方冲减预收账款—住院预收款。根据借贷方之间

的差额增加或减少货币资金。医保病人在办理住院

结算时还需根据医保政策确认应收账款—应收医保

款的金额。预算会计只针对结账时住院预收款与实

际住院费用之间的差额确认住院预算收入或冲减住

院预算收入。

医院收到医保基金汇入的医疗保障款时，财务

借方增加货币资金，贷方冲减应收账款—应收医保

款。而预算会计方面，由于涉及到货币资金的增减

变动，借记资金结存—货币资金，贷记事业预算收

入—医疗预算收入。此时产生差异，为收到应收款

项所引起，导致当期确认预算收入但收入，年末应

予以调减。

医院收到财政部门拨入的基本补助款和项目补

助款时，财务会计上确认财政拨款收入，预算会计

上确认财政拨款预算收入，此时不会产生差异。

医院购买药品、试剂、卫生材料和其他总务物

资时，依付款方式不同，情况有所不同。当采用现

购方式购入物资时，财务会计借方增加库存物品，

贷方减少银行存款等货币资金。预算会计借记事业

支出—专用材料费，贷记资金结存—货币资金。此

时产生差异，为取得存货所引起，导致当期确认预

算支出但未确认费用，需要调增预算结余。当医院

采用赊购方式购入物资时，财务会计借记库存物

品，贷记应付账款。由于采取的是赊购方式，并未

实际付款，因此预算会计不做账。此时财务会计与

预算会计均不会影响损益类科目的金额，所以在这

种情况下，不产生差异。当后期支付应付供应商款

项时，财务会计借方冲减应付账款，贷方计入银行

存款。预算会计借方增加事业支出—专业材料费，

贷方减少资金结存—货币资金。由于支付应付款项

导致资金流出，此时产生差异，当期确认预算支出

但未确认费用，需要调增预算结余。

医院各科室领用药品、试剂、卫生材料和其他

总务物资时，财务会计借记费用—专用材料费等，

贷记库存物品。预算会计不进行平行记账。此时产

生差异，由发出存货等确认的费用引起，导致当期

确认为费用但未确认预算支出，需要在预算调节表

中予以调减。

当医院直接使用银行存款等货币资金直接支付

相关费用时，财务会计上确认相关费用，预算会计

差异事项
收入（预算收入）、费用

（预算支出）变化

预 算 报 表 结 余

调整

取得借款确认的预算

收入

确认预算收入但未确认

收入
调减预算结余

偿还借款本息支出
确认预算支出但未确认

费用
调增预算结余
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上相应确认事业支出，此时不产生差异。

涉及人员经费的情形。计提工资社保等人员

经费时。财务会计借记费用—人员经费，贷记应付

职工薪酬。预算会计不做处理。此时由于应付款

项确认的费用造成差异，当期确认费用但未确认预

算支出。支付人员经费时，财务会计借记应付职工

薪酬，贷记银行存款。因资金流出，预算会计需进

行平行记账。借记事业支出—工资福利支出，贷记

资金结存—货币资金。此时因支付应付款项产生差

异，导致当期确认预算支出但未确认费用。

涉及固定资产、无形资产的情形。购买固定资

产、无形资产时，财务会计借方增加固定资产或无

形资产的原值，贷方减少银行存款，不涉及损益的

变化。预算会计因收付实现制借方全额确认为事业

支出—资本性支出，贷记资金结存—货币资金。为

购建固定资产、无形资产等的资本性支出而产生差

异，导致当期确认预算支出但未确认费用，需调增

预算结余。提取固定资产折旧、无形资产摊销时：

财务会计借方记入费用—固定资产折旧费 / 无形资

产摊销费科目，贷方计入累计折旧 / 累计摊销科目。

预算会计由于未涉及资金的变化，所以不进行平行

记账。此时产生差异，由计提的折旧费或摊销费所

引起，当期确认费用但未确认预算支出，年末需调

减预算结余。

接受捐赠时，依据收到物资的不同类别，处理

有所不同。接受现金捐赠时，财务会计和预算会计

分别确认为捐赠收入和其他预算收入—捐赠预算收

入，此时不产生差异。接受非货币性资产捐赠时，

财务会计按照非货币资产的具体类别，借方计入存

货、固定资产等科目，贷方按该非货币资产的公允

价值确认为捐赠收入。而从预算会计的角度来看，

此时并未涉及到资金的收付，因此不进行预算会计

处理。此时产生差异，由接受非货币资产捐赠确认

的收入所引起，导致当期确认收入但未确认预算收

入，需要调增预算结余。

五、编制差异情况表

年末编制本年盈余与预算结余差异情况表时，

会涉及大量的记账凭证，编制难度大、容易出错。

因此需要在日常的会计处理过程中，借助会计信息

系统来准确且快速地编制出本年盈余与预算结余

差异情况表。在会计信息系统中，可以通过以下预

设流程实现自动生成差异情况表。设置差异项目的

影响因素；日常凭证制单保存时自动检测是否存在

财务会计与预算会计的差异；根据影响因素，自动

标注差异的具体项目和差异金额，具体原理依表 1、

表 2、表 3 所示。期末一键生成差异情况表。另外，

对于一些特殊事项（如财务会计科目与预算会计科

目在分析差异时出现一对多或是多对一的情况），

还需要会计人员手工依据经济业务的实质及其在财

务会计和预算会计上的处理，具体分析该事项是否

产生差异以及产生何种差异。在运用好会计信息系

统工具的同时，加以对特殊事项的手工调整，便能

顺利地编制本年盈余与预算结余差异情况表。

【作者简介】章玮，无锡市儿童医院。


